
 

 

 

Extrato de Ata da 56ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 13/09/2021 - 09:11; 
Encerramento: 11:13. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 123/2021; PLO 124/2021; PLO 
125/2021; PLO 126/2021; PLO 127/2021; PLC 08/2021; PR 05/2021; Moção 50/2021; 
Moção 51/2021; Emenda 01 ao PLO 108/2021; Emenda 02 ao PLO 90/2021; Parecer CFO 
56 ao PLO 109/2021; Parecer CFO 57 ao PLO 108/2021 Balancete financeiro a disposição 
no site Oficio 128/2021 – Retirada do PLO 117/2021; Ofício 09/2021 – Mudança de horário 
reunião da Comissão de Meio Ambiente Requerimento nº 275 ao 280; Indicação nº 1064 ao 
1101. 2 – Enviado à Mesa pelo Executivo: Ofício 421/2021 – Pedido de urgência de PLO. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 98 de 2021, Revoga Lei 
Municipal nº 3.275, de 30.08.2001, Institui e regulamenta a forma e uso da logomarca da 
Companhia Municipal de Habitação de Cascavel. Autor: Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 109 de 2021, Altera as 
leis municipais nº. 6.764 de 19 de outubro de 2017 - Plano Plurianual para o período de 
2018 A 2021, 7.171 de 12 de novembro de 2020 - Diretrizes Orçamentárias para 2021 e 
7.185 de 17 de dezembro de 2020 - LOA 2021 - Alteração para Assistência Social Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto 
de Decreto Legislativo nº 12 de 2021, Outorga o Título de Honra ao Mérito ao Sr. Diego 
Astori, Capitão da Polícia Militar. Autor: Tiago Almeida, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio 
Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello 
- Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - 
Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara Rodrigues – Sim. 4 - Projeto de Decreto Legislativo nº 15 de 2021, Outorga o 
Título de Cidadã Honorária de Cascavel a Dra. Simone Lorens, Autor: Totalidade dos 
Vereadores - Vereador, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 
- Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral 
- Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - 
Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar 
Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias 
Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 
Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 5 - Moção nº 50 de 2021, 
A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seu representante legal, subscritor da 
presente proposição legislativa, nos termos que regem o arts. 157 e 158 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de Apelo ao Congresso Nacional, para que os 
Excelentíssimos Deputados Federais e Senadores da República votem pela retirada do 
disposto no art. 181, inciso XIV e §§ 8º e 9º, do Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar 
Nº 112, de 2021 (que institui o Código Eleitoral), apresentado pela Relatora Deputada 
Federal Margarete Coelho(PP-PI), e estabelece que magistrados ou membros do Ministério 
Público; militares da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Territórios; e servidores 
integrantes das guardas municipais, das Polícias Federal, Rodoviária Federal e Ferroviária 
Federal, bem como os das Polícias Civis, se afastem definitivamente dos cargos e funções 
cinco anos antes do pleito eleitoral. Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - 
Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio 
Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello 
- Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - 
Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir 
Alcantara Rodrigues – Sim. 6 - Moção nº 51 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por 
meio de seu representante legal, subscritor da presente proposição legislativa, nos termos 
que regem o arts. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de 
Apelo ao Congresso Nacional, para que os Excelentíssimos Deputados Federais e 
Senadores da República votem contrários à Emenda nº18 de 2021, proposta pelo Deputado 
Federal Kim Kataguiri (DEM) SP, contraria à Medida Provisória nº 1.063 e 11 de agosto de 
2021, que altera a Lei nº 9.478 de 6 de agosto de 1997, e a Lei nº 9718, de 27 de novembro 
de 1998, para dispor sobre as operações de compra e venda de álcool, a comercialização de 
combustíveis por revendedor varejista e a incidência da contribuição para o Programa de 
Integração Social e o Programa de Formação de Patrimônio do Servidor Público - PIS/Pasep 
e da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - Confins nas referidas 
operações. Autores: Beth Leal, Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal 
da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 



 

 

 

Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza - 
Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião 
Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo 
Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues 
– Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Celso Dal Molin. 
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1°Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente 

 

 

 

  

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

3 

 


	Extrato de Ata da 56ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

